
ТАЦРИЗИ 

мукарризи расмй ба диссертатсияи Астанакулова Гурдофарид 

Махрамшохевна дар мавзуи «Тахлили системаи антиоксидантй дар 

растании Solanum tuberosum L. бо истифодаи омили экзогении 

брассиностероидй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Ph.D), 

доктор аз руйи ихтисоси 6D060718 - Физиология ва биохимияи растанхо

Мубримияти тахдикот. Омузиши механизмхои устувории растанихо 

ахмияти мухим дорад, зеро барои ба вудуд овардани навъхои нави 

хусусиятхои антиоксидантии цавй ва серхосил дар шароити тагйирёбии 

глобалии ицлим, мусоидат мекунад. Рисолаи илмии муаллиф 

Астанакулова Г.М., ба тахдили системахои антиоксидантй, дар шароити 

таъсири омилхои стрессй, бо истифодаи гормони растанй 

брассиностероид, бахшида шудааст, ки бешубха ахмияти назариявй ва 

амалй дорад.
Наоварии илмии рисола дар он аст, ки усули соддаи солимгардонии 

картошкаи бевирус б о истифода аз маводи зидди виру сии рибаверин 

коркард карда шудааст. Диссертант бори аввал накши гормони 
брассиностероидиро дар ангезиши фаъолнокии транскрипсионии геном, 
махсусан дар шароити шурнокй ва норасоии обро муайян намудааст. 

Хдмчунин бори аввал нишон дода шудааст, ки брассиностероид ва пролин 

дар таквияти ферментхои антиоксидантй хамдигарро пурра наменамоянд, 

аммо хангоми таъсири шароити стрессй мувофики механизмхои мустакил 

амал менамоянд.

Диссертатсия аз 136 сахифа иборат буда, мукаддима, 4 боб, тавсифи 

адабиёт, кисми тадрибавй, баёни натидахо, мухокимаи натидахои ба даст 

омада, хулоса, тавсияхои амалй ва руйхати адабиётхоро дар бар мегирад. 

Дар рисола 16-дадвал ва 15 раем оварда шудааст. Вобаста ба мавзуи 

рисола 15-кори илмй, аз он думла 6-мадола дар мадалахои илмии 

такризшавандаи тавсияшудаи КОА- и назди Президенти ЦТ ба нашр 

расидаанд.
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Дар мукдддима мухдмиятии мавзуи интихобшуда, дарадаи омузиши 

он пеш аз ин тах,к;ик;от, масъалахри хдлнашуда ва то имруз омухтанашуда, 

хддафу вазифахри муаллиф дард гардидаанд. Инчунин, навоварии илмии 

тах,к;икрт, арзиши назариявии рисола ва мавкръхри барои х,имоя 

пешнихрдшуда баён шудаанд.

Боби 1. Тавсифи адабиётхр. Дар ин цисмати рисола муалиф итилоот ва 

тахлили адабиётхри мавдуд буда оид ба мавзуъ мухркима шудаанд: 

маълумотхр дар бораи картошкаи бевирус, системахри мухрфизати 

растанихр аз омилхри стрессй, шуршавй, экспрессияи генхри ба таъсири 

омилхри стрессй устувор, рушд ва дурнамои биотехналогияи растанихр 

дар Тодикистон, мавриди тахдил кд pop гирифтаанд.

Диссертант хдматарафа адабиётхрро оид ба мавзуъ тахдил намуда, 

вазифахри тахдикртии худро муайян намудааст.

Боби 2. Объект ва усулхри тахдикрти к;исми тадрибавии буда, дар он 

парвариши картошкаи солимгардонидашуда дар шароити in vitro ва 

усулхри тахдикрт-муайянкунии пигментхри фотосинтетикй, диалдегиди 

малонй, аминокислотаи пролини озод, фаъолнокии каталаза, фаъолнокии 

гваяколпероксидаза, супероксидипутаза, микдори об, норасои об 

мухтасар баён шудаанд. Диссертант дар х,алли вазифахри гузошташуда 

усулхри гуногуни физологию-биохимиявй ва биотехналогиро истифода 

намудааст, ки аз мутахассиси хуби сох,аи худ гардидани у дарак медихднд.

Боби 3. Натидахр ва мухркимаи онхр оид ба майдакдламчакунии 

картошка дар шароити in vitro бо истифода аз маводи зиддивирусии 

ребаверин, таъсири брассиностероид ба нишондихдндахри физиологй ва 

биохимиявии растанй-регенеранхр дар бобхри 3 ва 4 - баён гардиданд.

Диссертант аввалин бор дузъхри про ва антиоксидантй, ки крбилияти 

мутобицшавии растанихрро дар шароити таъсири стрессй (шурй ва 
норасои об) баланд мебардоранд, муайян намудааст. Ошкор гардидааст, 

ки бо ёри омилхри экзогенй (гормонхр) раванди махрулнокии 

растанихрро, хднгоми таъсири омилхри стрессй, танзим намудан мумкин 
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аст. Ин ба танзими х,осилнокии растанй хднгоми тагйирёбии икдим имкон 

медихдд. Усули коркард шудаи ба даст овардани растанй-регенерантхри 

бе вирусни микроэксплантхри наврустахри лундаи картошкаро дар 

истехролоти кишоварзй, инчунин дар тах,к;икртхри бунёдии физиологию- 

биохимиявй ва биотехнологияи растанй, истифода бурдан мумкин аст.

Хулоса диссертант оиди он, ки брассиностероид ферментхри 

пероксидаза ва каталазаро фаъолнок гардонида таъсири кдтъкунандагии 

полиэтиленгликолро чуброн намуда, ок;ибат ба баланд шудани крбилияти 

устуворнокии растанй бо таъсири норасои об ва шурй мусоидат 

намудааст, асоснок карда шудааст.

Х,амин тавр диссертатсияи Астанакулова Г.М. кори пурарзиши илмии 

баанчрмрасида буда, навгонии илмии мухрме мебошад, ки барои бо усули 

биотехнологи офаридани навъхри ба омилхри стрессй устувори серхрсили 

растании картошка ва истехроли тухмии солимгардонидашуда, бо 

хароцоти кам, замина мегузорад.

Вале бо баробари х,амаи натидахри бадастоварда диссертатсия аз баъзе 

камбудихр холи нест:
1. Гваяколпероксидаза ва пролин сохти химиявиаашон оварда 

нашудааст, мохряти супернатант нофахдю мебошад?

2. Дар расми 3 накшаи майдакдламчакунии растанихри бевирус бо 

истифодаи маводи рибаверин оварда шудааст, аммо матни он шарх, дода 
нашудааст?

3. Расми 6 крмати нишондихдндахри оксидшави пероксиди липидхри 

антиоксидантхр дар шароитй шурй дар кординатхр нишон дода 

нашудааст.

4. Дар дадвалхр крмати миёнаи дакркри натидаи тахдикртхр оварда 

нашудааст.

5. Боз дар диссертатсия хатогихри имлой ва техникй вудуд доранд.

Камбудихри чрйдошта он кддар мухрм набуда, арзиши 
диссертатсияро паст намегардонанд.
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Корх,ои илмии нашуршудаи муаллиф мазмуни асосии 

диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Х,амин тавр, хддми корхри тах,к;ик;отй, навгонихри илмй, ах,мияти 

назариявй ва амалии натидахри рисола пурра ба талаботи тахряи 
дисертатсия барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), 

доктор аз руйи ихтисоси 6D060718 - Физиология ва биохимияи растанхр 

давобгуй буда, барои хрмояи кушод ба Шурой диссертатсионй пешнихрд

намудан мумкин аст.

Да хулоса, дайд менамоям ки рисолаи илмии Астанакулова 

Гурдофарид Махрамшох,евна дар мавзуъи “Тахдили системаи 

антиоксидантй дар растании Solarium tuberosum L. бо истифодаи омили

экзогении брассиностероидй” ба талаботи бандхри 31-34 боби 3-юм

тартиби додани дарадаи илмй, ки бо (царори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267) тасдик; карда шудааст,

мувофик; мебошад. Х,адми корхри тахдикртй, навгонихри илмй, ах,мияти

назариявй ва амалии натидахр пурра ба талаботи тахдяи дисертатсия 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (Ph.D), доктор аз руйи 

ихтисоси 6D060718 - Физиология ва биохимияи растанхр давобгуй буда,

муаллифи он сазовори ноил гардидан бахри дарёфти дарадаи илмии

доктори фалсафа (Ph.D), доктор аз руи ихтисос мебошад.
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